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I. ÚVOD

Bakalářská práce je věnována problematice kombinatoriky, která je nedílnou

součástí dnešní matematiky. V životě člověka hraje kombinatorika důležitou roli. Lidé

využívají nejjednodušší typy konfigurací, jako jsou permutace, variace, či kombinace,

aniž by si to uvědomovali. Níže uvádím krátké zamyšlení nad běžným dnem člověka.

Člověk již po probuzení začíná přemýšlet o sledu činností, kterými den začne:

snídaně, oblékání, čištění zubů. Může volit činnosti také v jiném pořadí: snídaně,

čištění zubů, oblékání.

Při přípravě snídaně má možnost nepřeberného množství kombinací, jakým

způsobem si pokrm připravit: rohlík s máslem a se salámem, či bagetu s máslem a

marmeládou, nebo chléb s pomazánkou.

Po snídani následuje oblékání. Zde je velký výběr jak oblečení navolit. Počet

mnohobarevných halenek, svetříků, triček, kalhot, či sukní skýtá mnoho možností

kombinovat a tvořit n-tice, které pak člověk na sebe oblékne.

Autobusem a pak pěšky, nebo tramvají a trolejbusem? Člověk opět volí

na základě okolností a možností, co je pro něj nejvýhodnější.

Volba pracovních úkolů – snadné, obtížné, časově náročné, neodkladné, opět

vyžadují kombinační myšlení, aby byl splněn cíl s maximálním užitkem a očekávaným

výsledkem.

Čas oběda s možností kombinací pokrmů a příloh je další oblastí, ve které

máme výběr a je na nás, co zvolíme.

Člověk se bez volby možností a jejich vzájemného kombinování prostě

neobejde. Ačkoliv nad tím neuvažujeme z matematického hlediska, na každém kroku

vážíme možné varianty a kombinace. Ať už vybavujeme svůj byt, sázíme loterii, nebo

nakupujeme v obchodě.

Život by byl jistě snazší, kdybychom vždy viděli všechna možná řešení, která

se k dané problematice váží. Ne vždy se nám to podaří, ať už z důvodu velkého počtu

řešení, anebo pouze z důvodu, že do problému nevidíme a nedokážeme ho analyzovat.

Avšak měli bychom se o to alespoň pokusit. Pokud připustíme, že možností je více,

jsme na dobré cestě, která nám dává čas, abychom nedělali závěry rychlé a ukvapené.
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 Cílem mé bakalářské práce je poukázat na předmatematické činnosti

v mateřských školách, zaměřené na prvky kombinatoriky. I děti v mateřských školách

se setkávají s kombinatorikou: možnost volit s kým půjdu ve dvojici na procházku

dnes a s kým zítra, jaké pokrmy si připravím v dětské kuchyňce, vedle koho se

posadím při obědě, jakým způsobem vyrobím náhrdelník pro maminku a pro babičku,

aby nebyly stejné. Situací je opravdu mnoho. A právě v tomto věku by děti měli mít

možnost hledat více řešení a při svých činnostech se učit nacházet různé kombinace,

učit se je pojmenovat a obhájit.

S kombinatorikou a jejími oblastmi se každý bude v životě často setkávat.

Rozvážnost je umění života.
Marcus Tullius Cicero
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE KOMBINATORIKY

1.1 PRVOPOČÁTKY KOMBINATORIKY VE SVĚTĚ

Stejně jako provází lidstvo různá odvětví matematiky po celá století, tak i

kombinatorika jako součást finitní matematiky se v historii objevovala už velmi

dávno. Původ kombinatoriky nás zavádí do Indie a Číny oproti většině matematických

odvětví spadajících do řecké kultury. Je těžké určit datum vzniku textů zachovaných

dokumentů, jelikož obsahují mnoho poznámek a záznamů, které nejsou původní a do

materiálů se dostali v jiných obdobích. Ve své bakalářské práci uvádím jen některé

učence daných období, které jsem považovala za důležité z historického pohledu

kombinatoriky.

Kolem roku 2000 před naším letopočtem (dále jen - př. n. l.) se objevily

v čínské „Knize proměn“ (2200 př. n. l.) určité střípky naznačující kombinatorická

pravidla. Znaky Jang (-) a Jin (--), vyvářely skupiny se třemi prvky, tzv. trigramy, nebo

skupiny po šesti, tzv. hexagramy. Učenci té doby si kladli otázku, kolik trigramů a

hexagramů je možné pomocí těchto dvou znaků složit. (Král, 2008)

Nejčastější oblastí, ve které se kombinatorika objevovala, byl obchod a

lékařství. V 6. století př. n. l. se objevuje lékařský spis „Suśruta Samhitā“ z Indie. V této

škole Áyurvedského učení bylo zaznamenáno kombinování různých prvků:

„Vlastnost rasa se vyskytuje v šesti kvalitách: madhura, ámla, lavana, tikta, katu

a kašáya. Každá tato kvalita je důsledkem převahy dvou prvků a každou lze rozpoznat

jako určitou chuť. Rozpoznání rasa je důležité pro terapii. Madhura, ámla a lavana

dobře působí proti váta, madhura, tikta a kašáya proti pitta a konečně katu a kašáya

proti kapha.“ [20]

Jinými slovy spis poukazuje na 6 příchutí léčivých bylin (sladké, kyselé, slané,

ostré, hořké a trpké), jejichž mísením dosáhneme 63 chutí. U díla byly vypsány

veškeré kombinační možnosti. Nebyly zaznamenány žádné obecné vzorce.

Příklady v té době byly kombinovány jen z malých skupin prvků. Kombinační

řešení se dala vypsat. Nevíme proto, zda Indové znali obecná pravidla pro počty

kombinací. Dalším zájmem té doby byla tvorba slov z různě dlouhých slabik.
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Indický astrolog Varahamihiru zaznamenal v 6. století našeho letopočtu (dále

jen – st. n. l.) příklad, ve kterém uvedl množinu 16 prvků – vůní a vytvořil z nich

čtyřprvkové kombinace. Vše zahrnul ve své práci „Brihat Samhitā“. Pozoruhodné však

je, že zde udal výsledek - 1820 možností, jenž je správně, ale pravděpodobnost, že by

vypisoval všechny možnosti, je velmi malá. Byl by musel tomu věnovat mnoho času a

zapsané výsledky by jistě přiložil v textu příkladu. Je tedy předpoklad, že výsledek byl

vypočten použitím obecného vztahu pro výpočet k-prvkových kombinací z n prvků.

(Kafková, 2011, str. 11)

Varahamihira (505 - 587 n. l.) byl indický astronom, matematik a astrolog.

Varahamihirovo důležité příspěvky se nacházejí v encyklopedii „Brihat Samhitā“.

Týkají se širokého rozmezí předmětů lidského zájmu, například astrologie,

planetárních pohybů, dešťových srážek, či architektury.

Obr. 1 – Varahamihira

Na prvopočátky kombinatoriky také ukazují další díla z oblasti

islámských a židovských kultur. Příhonská uvádí zejména mystickou židovskou knihu

s hebrejským názvem „Sefer Yetzirah“ (2. st. př. n. l.). Jedná se o budoucí teorii
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faktoriálů. „Sefer Yetzirah“ je název nejdříve existující knihy o židovském esoterismuI,

ale v pozdější době byla vedena jako pojednání o matematické a jazykové teorii.

„Sefer Yetzirah“, kapitola třetí:

„Dvanáct prosťáčků: On, Vav, Zayin, Het, Tet, Yod, Lamed, Nun, Samech, Ain, Tsadeh,

Qof. Oni kameny vyryli, vytesali, zkoušeli, vážili a měnili. Jak je máme zkombinovat? Ze

dvou kamenů postavíš dva domy. Ze tří kamenů postavíš šest domů. Ze čtyř kamenů

postavíš dvacet čtyři domů. Z pěti kamenů postavíš sto dvacet domů. Ze šesti kamenů

postavíš 720 domů. Ze sedmi kamenů postavíš 5000 čtyřicet domů. Od té chvíle šli ven a

počítali, co ústa nejsou schopna vyslovit, ale uši jsou schopny slyšet.“ [19]

Postupně pronikala indická matematika i do jiných částí světa. Zejména

v 7. st. n. l., při rozmachu islámu přišli Arabové s novými vědomostmi v oblasti

magických čtverců a binomické věty.

1.2 PRVOPOČÁTKY KOMBINATORIKY V EVROPĚ

I v Evropě byla pravidla kombinatoriky používána bez zdůvodnění v obecné

rovině. Například, v díle „Liber Abaci“II z roku 1202, jejímž autorem je Leonardo

Pisano, známý pod jménem Fibonacci, je uveden tento záznam:

„Liber Abaci“, kapitola 12:

„Sedm starých mužů jde do Říma;

každý vede sedm mezků;

každý mezek nese sedm pytlů;


[…]

rozvíjející kombinační schopnosti dětí, jsem uvedla ve své práci.

Jsem přesvědčena o vhodnosti zařazení činností obsahující kombinatoriku,

nejen z důvodu rozvoje logického myšlení a kombinačních schopností, ale pro celkový

rozvoj komunikačních, paměťových, pozorovacích, sociálních a psychologických

dovedností. Možnost dobrat se správného výsledku několika možnými způsoby ocení

děti nejen v matematice, která je čeká v budoucnu na základní škole, ale hlavně

v jejich každodenním životě.
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VI. RESUMÉ

Bakalářská práce s názvem „Předmatematické schopnosti dětí v předškolním

vzdělávání se zaměřením na prvky kombinatoriky“ se zabývá otázkou zařazení

činností rozvíjející kombinatorické schopnosti do předškolního vzdělávání.

Bakalářská práce je řazena do tří částí. První část je teoretická, popisuje

historii, základní pravidla a pojmy kombinatoriky, aspekty ovlivňující zařazení

kombinatoriky v MŠ a zásobník možných příkladů užití při činnostech v mateřských

školách. Druhá část je věnována metodám zjišťování zařazení kombinatorických

činností do programů MŠ. Třetí část je praktická, věnovaná výzkumu. Zabývá se

průzkumem užití her a hraček zaměřených na kombinatoriku ze strany rodičů a

učitelů. Dále obsahuje dva experimenty věnované vybraným kapitolám

kombinatoriky.

Bachelor thesis "Mathematical abilities of children in preschool education,

focusing on elements of combinatorics" deals with the question of the inclusion of

actions emerging combinatorial abilities in preschool education.

The thesis is organized into three parts. The first part is theoretical, describes

the history, basic rules and concepts of combinatorics, aspects influencing the

inclusion of combinatorics in nursery school and stack of examples use during

activities in nursery schools. The second part is devoted to identifying methods of

combinatorial inclusion activities in nursery school programs. The third part is a

practical, devoted to research. It deals with the exploration of the use of games and

toys aimed at combinatorics by parents and teachers. It also contains two

experiments dedicated some chapters of combinatorics.
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XIII. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Úvodní dopis

Vážené paní učitelky a učitelé (rodiče),

jsem studentkou Západočeské univerzity v Plzni, studuji obor Předškolní a

mimoškolní pedagogika. V rámci své bakalářské práce provádím výzkum zabývající se

složením her a hraček na třídách MŠ a v domácnostech, zaměřených

na předmatematický rozvoj dětí, zejména na kombinatoriku a jejich způsob využití.

Prosím o Vaši anonymní zpětnou vazbu vztahující se k danému tématu.

Zaškrtněte prosím, hry a hračky, jenž se nachází na Vaší třídě – pro učitele

(v domácnosti – pro rodiče). Zaškrtávat můžete v různém rozsahu, dle potřeby. Budu

Vám vděčná za poskytnutí těchto informací. Získané údaje slouží pouze k účelům

vědeckého výzkumu dětí předškolního věku.

Děkuji velice za Vaši ochotu.

S pozdravem

Mariana Mužíková
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Příloha č. 2 – Dotazník pro učitele

DOTAZNÍK PRO UČITELE

1. Jaké hry a hračky jsou využívány na Vaší třídě, zaměřené na kombinatoriku?

Prosím vypište!

2. Vytvářejí kombinace, či různé varianty raději chlapci, nebo děvčata?

3. Pomáháte dětem nacházet i jiné varianty, kombinace, zadání a řešení při jejich

hrách?

Prosím zaškrtněte!

Ano, vždy.

Ano, občas.

Ne.

Ne, nikdy mě to nenapadlo.
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Příloha č. 3 – Dotazník pro rodiče

DOTAZNÍK PRO RODIČE

Věk dítěte:

Pohlaví dítěte:

1. Jaké hry a hračky jsou využívány ve Vaší domácnosti? (obecná matematika)

Prosím zaškrtněte!

• Stolní hry typu: „Člověče, nezlob se!“

• Puzzle.

• Obrázkové dřevěné kostky - složení do obrázku dle předlohy.

• Labyrinty – nástěnné, magnetické, rovnovážné.

• Karetní hry: zaškrtněte (prší, kvarteto, pexeso, domino).

• Hry na geometrické tvary (viz. obrázek).

• Didaktické vkládačky (viz. obrázek).

• LEGO stavebnice (ne kostky).

Prosím o doplnění her, které zde nebyly uvedeny a Vaše děti je používají.

2. Jaké hry a hračky jsou využívány ve Vaší domácnosti? (zaměření na kombinatoriku

a logické uvažování)

Prosím zaškrtněte!

• Veškeré druhy kostek (plastové, dřevěné, molitanové, LEGO).

• Korálky.

• Plastové stavebnice typu: Blok, SEKO, ZOOB, atd. (viz. obrázek).

• Kuličkové dráhy, vláčkodráhy.

IV

• Konstrukční stavebnice: Geomag, SEVA, Merkur, atd.

• Mozaiky.

• Oblékání panenek, medvědi (viz. obrázek).

• Hry v kuchyňce (vážení, krájení, prostírání, příprava pokrmů).

Prosím o doplnění her, které zde nebyly uvedeny a Vaše děti je používají.

3. Při využití her a hraček z otázky č. 2 pracují děti podle návodu, nebo vytvářejí

vlastní řešení a kombinace?

4. Pomáháte dětem nacházet i jiné varianty, kombinace, zadání a řešení při jejich

hrách?

Prosím zaškrtněte!

Ano, vždy.

Ano, občas.

Ne.

Ne, nikdy mě to nenapadlo.

Ukázky her a hraček:

BLOK Vkládačka Oblékání medvědů Geometr. tvary
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Příloha č. 4 – DVD – Ukázka videa - Variace bez opakování

DVD je zasunuto spolu s elektronickou verzí bakalářské práce v kapse na zadní

vnitřní straně desek.