Posudek bakalářské práce

Předmatické schopnosti dětí v předškolním vzdělávání se zaměřením na prvky kombinatoriky

Ing. Mariana Mužíková
Učitelství pro MŠ

Autorka zvolila téma, které ukazuje, jak může rozvoj předmatických schopností dětí přispívat k jejich celkovému osobnostnímu rozvoji. Při zpracování využila své zkušenosti z práce učitelky mateřské školy i možnost realizovat pedagogický experiment.

Teoretická část práce je zaměřena na význam a historii kombinatoriky a na stručný výklad matematických pojmů, které jsou dále užívány v textu. Tuto část považuji za velmi zdařilou. Text je logicky strukturován, práce s literaturou odpovídá normám pro vědeckou práci.

K vytvoření elementárních představ o kombinatorickém součtu a součinu, variacích, permutacích a kombinacích bez opakování a s opakováním navrhuje autorka v následující kapitole hravé činnosti pro předškolní věk. U každé činnosti je uvedena motivace dětí, pomůcky, předpokládaná náročnost a doporučený počet zapojených dětí či způsob organizace jejich činnosti. Navržené aktivity byly ověřeny v praxi, jejich průběh je stručně popsán. Domnívám se, že popis realizace a hodnocení měly být zařazeny spíše do následujících kapitol. Poněkud neorganicky působí také zařazení několika stránek o kompetencích a o nadaných dětech v závěru této kapitoly, které nemají vazbu na ostatní text práce. Očekávala bych, že autorka uvede obsah kapitoly III. nazvané Metodologická část ještě dříve, než bude popisovat průběh činnosti a její celkové hodnocení.

Experimentální zařazení prvků kombinatoriky do aktivit dětí je doplněno dotazníkem pro rodiče a učitele MŠ, kterým autorka zjišťuje, jaké hračky k rozvoji předmatických a speciálně kombinatorických představ mají děti k dispozici v mateřské škole a doma, jak tvořivě s nimi pracují a jak cíleně jsou rodiči a učiteli tyto kombinatorické schopnosti rozvíjeny.

Po popisu dotazníků následuje podrobnější popis experimentů z hlediska jejich cíle i průběhu. Velkou pozornost věnovala autorka motivaci dětí a tomu, aby pochopily zadaný úkol. V této části projevuje tvořivý přístup k dané problematice a schopnost provést didaktickou transformaci náročných matematických pojmů na úroveň dětí, které navštěvují mateřskou školu.

Následně je provedeno grafické zpracování dotazníkového šetření a analýza výsledků. Formou tabulek, které zachycují činnost jednotlivých dětí v experimentální skupině, zaznamenala autorka průběh experimentu z hlediska pochopení zadání úkolu, spolupráce s ostatními dětmi, soustředěnosti dítěte na danou činnost, užívání číselné řady přes 10 a logického myšlení dětí.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

s. 8 – V jakých významech je v práci užíváno slovo „kombinace“?

s. 9 – Doporučuji konkretizovat cíl.

- s. 10 – Jak dostaneme 63 chutí?
- s. 26 – Co je cílem aktivit kombinatorického charakteru z hlediska klíčových kompetencí dětí?
- s. 27 – Proč je snazší hledat systém u jiného než u sebe?
- s. 28 – Děti znaly číslo 12? Jak jim byl úkol zadán? Uvedený text zadání považuji složitostí struktury za nepřijatelný a takto zadanou úlohu pro předškoláky za nepřiměřeně náročnou.
- s. 30, s. 33 – Papoušci, vláček – velmi pěkné aktivity.
- s. 40 – 41 – Činnost dítěte s některou hračkou mohla být popsána ve vztahu k rozvoji matematického a kombinatorického myšlení.
- s. 46 – Dvojice tvoříme z prvků, ne z množin.
- s. 47 – V přípravě experimentu si autorka klade určité cíle, ale nejsou popsány metody, kterými jich dosáhne. (Jak se zjistí např. schopnost dítěte spolupracovat s ostatními dětmi? Pozorováním? Rozhovorem?) Znalost dítěte v počítání přes 10 se zdá v předškolním vzdělávání (děti 4-5leté) nepřiměřená. Co se míní touto „znalostí“?
- s. 50, 52 – Otázky mohly být zopakovány, aby se čtenář v textu lépe orientoval.
- s. 51 – Graf 1 – Vzhledem k rozdílným počtům respondentů v jednotlivých skupinách má graf s absolutními hodnotami nižší vypovídací hodnotu, i když celkové trendy z něho lze vyčíst.
- s. 43, 54 – Jak vyplývá z odpovědí, rodiče zřejmě za návod považovali tištěný návod u hry. O jaký návod šlo autorce?
- s. 58 – O jaké třídy MŠ zaměřené na kombinatoriku se jedná? (Takto text vyznívá.)

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný, obsahuje minimum překlepů. Značná pozornost byla věnována i grafické podobě práce. Zvláště oceňuji zpracování textu v kapitole 2, která obsahuje velké množství symbolů a matematického textu. Text je vhodně doplněn CD s videozáznamem, který zachycuje prostředí mateřské školy a dokumentuje činnost dětí ve výzkumném vzorku. Autorce se však nepodařilo vyvarovat řadě pravopisných a jazykových chyb (shoda přísudku s podmětem a chybné tvary např. na s. 9, 10, 14, 17, 35, 40, 44, 50, 52, 54, 56, 57, 61, 71, 77!).

Předložená práce svým rozsahem (76 stran) i obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, experimentální částí v některých aspektech dokonce převyšuje běžnou úroveň tohoto typu práce. Lze konstatovat, že diplomantka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji předloženou práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 20. dubna 2013